f. 27r se bene quietos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt exceptioni non solutorum non numeratorum
dictorum florenorum etc. quos quidem fecerunt dicti depositarii et quilibet ipsorum promiserunt dicto
Nicolao tenere et salvos facere ad omnem ipsorum resicum periculum et fortunam, scilicet incendii etc. et
eidem Nicolao redere et restituere promiserunt hinc ad unum annum proxime futurum cum dampnis et
expensis etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etiam ferriatis diebus, quibus ferriis
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renumptiaverunt expresse et coram quocumque iudice vel auditore et omni curia tam ecclesiastica quam
seculari renumptiaverunt in predictos, ipsi et quilibet ipsorum legibus cedo bonis epistule divi Adriani etc.
pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) L’atto che segue è stato depennato con tratti di penna incrociati e se ne dà giustificazione nell’annotazione riportata, al termine del
documento, sul margine inferiore del f. 27r “Cancellata quia apparet refutatio facta manu mei eiusdem notarii sub anno Domini
millesimo IIIcLXII, indictione XV, mense iunii die XXVI, presente Paulo Ursino de regione Campitelli, Ceccholello Astalli et
Nicolao Cinthei de regione Pinee”. Evidentemente è stato prorogato il termine, previsto inizialmente per un anno, per la restituzione
del deposito: tuttavia nella “refutatio” del 15 giugno 1362 non esiste testimonianza a causa della perdita del protocollo notarile di
quell’anno   (b) P “stipulanti”   (c) P “integlaliter” per una forma grafica convenzionale della r iniziale che si ripete anche nei casi
successivi.

28. 1359, novembre 5
Caterina figlia del defunto Cecco Cafari del rione Pigna vende a Giovanni figlio del defunto Cecco Cafari
dello stesso rione la metà di un casamento o di un palazzo a pianoterra con solari, sale, camere, stalle,
portico, pozzo e ballatoio, situate nel rione Pigna al prezzo di 56 fiorini d’oro.
La venditrice nomina suo procuratore Lorenzo de Seromanis per l’insediamento dell’acquirente nella sua
proprietà.

f. 27v Indictione XIII mense novembris die Vo.
Testes: Nicolaus Cinthei, Paulus Marronis et Laurentius de Seromanis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Catherina filia olim Cecchi Cafari de regione Pinee, que primo
renumptiavit omni suo iure dotis donationis propter nuptias alimentorum parafernorum et omni alio suo iure
et que primo iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis contra infrascripta omnia et singula
non venire ratione minoris etatis XXV annorum seu qualibet alia ratione modo iure titulo sive causa nec
restitutione in integrum petere, ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate, non vi coacta nec
dolo inducta, vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Iohanni filio olim Cecchi Cafari de dicta
regione Pinee, presenti et recipienti, pro se et suis heredibus et sucessoribus vel cui ipse Iohannes dare
etconcedere perpetuo voluerit, idest integram medietatem

f. 28r quarumdam domorum accasamentorum seu palatiorum terrineorum et solaratorum cum salis, cameris,
stabulis, porticali, puteis, mingiano ante se, et cum omnibus earum usibus utilitatibus pertinentiis et
adiacentiis et cum introitibus et exitibus suis, iunta pro indiviso(a) cum alia medietate Lelli Angeli Blaxii, que
omnes dicte domus posite sunt in regione Pinee, inter hos fines ad omnes dictas domos, ab uno latere tenent
heredes Pauli Angeli Blaxii, ab alio latere tenent heredes olim Recuberi, retro sunt domus que olim fuerunt
Iohannis Capuce, ante est via publica, vel si qui etc. et per Laurentium de Seromanis, quem dicta venditris
suum procuratorem constituit ad investiendum ipsum emptorem, de predictis investiri voluit et mandavit et
donec fuerit investitum constituit se dicta venditris nomine dicti emptoris, tenere et possidere, ad quam
possessionem adimplendam dicta venditris eidem emptori liberam facultatem concessit ut amodo in antea
dicta medietas omnium dictarum domorum propria auctoritate possit intrare etc. nullumque sibi ius in
predictis aliqualiter reservavit. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta
sunt et infra dicentur prefata venditris,

f. 28v eidem Iohanni emptori, presenti et recipienti, pro se et suis heredibus et sucessoribus, fecit pro pretio et
nomine pretii LVI florenorum auri, quos dicta venditris a prefato emptore confessa est se recepisse et
habuisse et penes se habere et tenere, de quibus se bene queta et pacata vocavit et renumptiavit etc. et si plus
dicto pretio dicta medietas dictarum domorum valeret, totum illud plus quod valeret, dicta venditris eidem
emptori, presenti et recipienti, amoris causa inter vivos, donavit cessit et concessit et promisit dicta venditris
eidem emptori quod dicta medietas dictarum domorum est ipsius venditricis et ad eam spectat et pertinet
pleno iure et quod nulli alii persone est vendita data donata cessa concessa nec aliquo alio modo alienata in
totum vel in partem, nec contractus vel quasi cum aliqua alia persona factus est nec factus apparet et si
contrarium aliquo tempore appareret voluit teneri de evictione ad duplum, confitens etc. pro quibus omnibus
et singulis observandis dicta venditris penes dictum emptorem obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit
etc. et promisit etiam dicta venditris eidem emptori, presenti et recipienti, in predictis facere consentire
omnem personam pertinentem et adiacentem etc.
(a) P “diviso”.

29. 1359, novembre 5
Cecco di Nicola Marronis del rione Pigna, emancipato come risulta da un atto rogato dallo stesso notaio
Paolo de Seromanis, informato della vendita della moglie Caterina, figlia del defunto Cecco Cafari, fatta a
Giovanni figlio del defunto Cecco Cafari della metà del casamento, situato nel rione Pigna, dà il suo
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consenso poiché non arreca alcun pregiudizio ai diritti dotali della moglie e non ha alcun diritto sulla metà
dell’immobile messo in vendita.

f. 29r Indictione XIIIa mense novembris die Vo.
Testes: Nicolaus Cinthei, Paulus Marronis et Laurentius de Seromanis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus filius Nicolai Marronis de regione Pinee, emancipatus(a) ut
patet manu mei eidem notarii et qui primo iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis contra
infrascripta omnia et singula non venire ratione sue minoris etatis XXV annorum seu qualibet alia ratione
modo sive causa nec restitutionem in integrum petere, cetioratus per me eumdem notarium quomodo
Catherina filia olim Cecchi Cafari de regione Pinee, uxor ipsius Cecchi, vendidit et venditionis titulo dedit
cessit et concessit Iohanni filio olim dicti Cecchi Cafari, medietatem quarumdam domorum et
accasamentorum ipsius Catherine, iunta pro indiviso(b) cum alia medietate Lelli Angeli Blaxii de regione
Pinee, posita in dicta regione Pinee, inter suos confines, pro certo pretio in ipso istrumento venditionis
apposito et die presente sponte ipso Iohanni emptori, presenti et recipienti, dicte venditioni consentiit et suum
consensum prestitit et renumptiavit et refutavit dicto Iohanni omnia et singula iura

f. 29v et actiones iustitias et petitiones que et quas nunc habet et in futurum habere posset in domibus supradictis
qualitercumque vel quomodocumque. Hunc autem consensum et que in presente istrumento continentur,
prefatus Cecchus eidem Iohanni, presenti et recipienti, fecit pro eo quod confessus fuit dictum consensum in
nullo preiudicare iuribus dotalibus ipsius Catherine, eius uxoris, et quod ipse Cecchus nullam habet actionem
in dicta medietate dictarum domorum, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) P “emanciopatus   (b) P “diviso”.

30. 1359, novembre 11
Lorenzo de Seromanis del rione Pigna, procuratore del fratello Ceccolo figlio del defunto Lello de
Seromanis, come risulta dalla procura rogata dal notaio Giacomo di Sabba, rilascia una quietanza a Nicola di
Lello di Francesco del rione Pigna, presente a nome di Tuzio detto Picço del rione Trevi, in relazione ad un
atto di deposito rogato dal notaio ********, dopo aver ricevuto la somma di 6 fiorini d’oro.
Lorenzo dispone che l’atto di deposito sia cancellato dai protocolli del notaio rogante.

Indictione XIII mense novembris die XIo.
Testes: Nicolaus Francisci Iohannis Leonis, Nicolaus Cinthei et Nardus archipresbiter Sancti Vitalis de
regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Laurentius de Seromanis de regione Pinee, qui iuravit etc. procurator
et persona legitima Ceccholi filii olim Lelli de Seromanis, fratis ipsius Laurentii(a), prout de ipso procuratorio
patet manu Iacobi Sabbe publici notarii habens ad infrascripta omnia et singula speciale mandatum, ac die
presente, procuratorio nomine quo supra, sponte renumptiavit et refutavit et per pactum de ulterius non
petendo

f. 30r remisit Nicolao Lelli Francisci de regione Pinee, presenti et recipienti vice et nomine Tutii dicti alias Picço de
regione Trivii, idest(b) omne iure et actiones reales et personales quod et quam dictus Cecchus habet vel in
futurum habere posset contra et adversus ipsum Tucium et bona sua, pretestu et occasione cuiusdam
instrumenti depositi scripti per * * * * **** notarii, continentis quantitatem sex florenorum auri, plus vel minus,
prout in ipso deposito continetur et generaliter de omni eo quod dictus Ceccholus eidem Tucio petere possit
usque in presentem diem quacumque de causa. Hanc autem renumptiationem et refutationem et pactum de
ulterius non petendo, dictus procurator, procuratorio nomine quo supra, eidem Nicolao, presenti et recipienti,
vice et nomine dicti Tutii, fecit pro eo quod confessus est dictus procurator, procuratorio nomine quo supra,
recepisse et habuisse a dicto Tutio, seu ab alio pro eo, dictos florenos auri, de quibus se bene quietum et
pacatum vocavit et renumptiavit etc. et promisit dictus procurator, quo supra nomine, quod dicta iura dicti
depositi sunt ipsius Cecchi et ad eum spectant pleno iure et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium
appareret voluit teneri de evictione ad duplum de bonis dicti Cecchi, cuius procurator est, pro quibus etc. et
renumptiavit etc. et voluit quod dictum depositum tollatur et cancellatur in actis seu prothocollis notarii
supradicti.
(a) Depennato p   (b) P “ides”.

31. 1359, novembre 16
Nicola di Lello di Francesco di Omodeo del rione Pigna nomina suo procuratore Nicola di Tuziolo calzolaio
dello stesso rione per concordare una pace perpetua o temporanea con Cecco Buciaronis o con il procuratore
di lui, con la promessa di rimettere le ingiurie e le offese scambiate fra le due parti e con l’impegno di
assoggettarsi ad una pena pecuniaria e di offrire una reciproca garanzia.
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f. 30v Indictione XIIIa mense novembris die XVI.
Testes: Iohannes Saccocie [et] Lalle murator de regione Trivii, Petrus de Reate de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Nicolaus Lelli Francisci Homodei de regione Pinee, qui iuravit etc. sua
bona voluntate fecit constituit et ordinavit suum verum legitimum et generalem procuratorem actorem
factorem et numptium specialem Nicolaum Tuncoli calsolarium de regione Pinee, licet absentem tamquam
presentem, ad dandum prestandum et redendum pacem securitatem perpetuam vel ad tempus, vice et nomine
ipsius Nicolai, et pro eo Ceccho Buciaronis de regione Trivii et similem pacem et securitatem recipiendam ab
eo seu eius procuratore pro eo, nec non ad remictendam omnem iniuriam et offensam et similem
remissionem recipiendam ab eo et ad promictendum de non offendere sub quacumque pena et similiter
promissionem recipiendam ab eo et ad dandam pro predictis fidem et similiter fidem recipiendam ab eo, pro
quibus etc. et renumptiavit etc.

32. 1359, novembre 16
Lello figlio del defunto Corraduzio Mastronis speziale del rione Pigna e il fratello Alteruzio rilasciano una
quietanza ad Erminia vedova di Cola di Giorgio di Velletri, presente a nome delle figlie Giacobella e Nanna
eredi di Cola, e attestano di non vantare diritti ereditari nei confronti di Erminia e delle sue pupille in quanto
sono stati già soddisfatti.

f. 31r Indictione XIIIa mense novembris die XVI.
Testes: Nicolaus dictus Biancapectorina et Rogerius Cicilianus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Lellus filius olim Corradutii Mastronis spetiarius de regione Pinee, et
Altherutius, frater eius, qui ambo iuraverunt etc. ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate
renumptiavit(a) et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit domine Herminie uxori olim Cole
Georgii de civitate Velletri, presenti et recipienti vice et nomine Iacobelle et Nanne pupillarum filiarum et
heredum dicti Cole et ipsius domine, omnia et singula iura omnesque actiones reales et personales utiles et
directas tacitas et expressas ypotecarias seu mistas que et quas predicti frates tam per ipsos quam
hereditario(b) nomine dicti Corradutii, eidem domine et dictis pupillis petere possint usque in presentem diem,
qualitercumque vel quomodocumque quacumque occasione vel modo, ita quod hec refutatio sit generalis et
generalissima et omnia in ea venient et venire intelligantur prout si essent particulariter specificata. Hanc
autem refutationem et que dicta sunt dicti frates eidem domine presenti et recipienti pro se et suo proprio
nomine et vice et nomine dictarum pupillarum et pro eis,

f. 31v fecerunt pro eo quod confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt eis fore satisfactis integre de omne id
quod eidem domine et dictis pupillabus petere possint quacumque de causa usque in presentem diem, pro
quibus observandis dicti frates obligaverunt(c) omnia eorum bona etc.
et renumptiaverunt etc.
(a) Così P anche nei casi successivi della presente espressione   (b) Depennato d   (c) Depennato “ob”.

33. 1359, novembre 16
Erminia vedova di Cola di Giorgio di Velletri, tutrice delle figlie Giacobella e Nanna eredi di Cola, rilascia, a
sua volta, una quietanza ai fratelli Lello ed Alteriuzio figli del defunto Corraduzio Mastronis, e attesta di non
vantare diritti ereditari nei loro confronti in quanto sono stati già soddisfatti anche a nome delle figlie.

Eodem die et coram dictis testibus etc.
In presentia mei notarii et testium etc. prefata domina Herminia pro se et suo proprio nomine ac ut tutris
dictarum pupillarum(a), tutorio nomine pro eis, eisdem fratibus, presentibus et recipientibus, fecit similter
refutationem de omni eo quod eis petere possent usque in presentem diem etc. et renumptiaverunt etc. Hanc
autem refutationem dicta domina Herminia eisdem fratibus, presentibus et recipientibus, fecit pro eo quod
confessa est se recepisse et habuisse a dictis fratibus omne id et quicquid dicti fratres eidem et dictis pupillis
dare et solvere tenentur usque in presentem diem quocumque modo sive causa, de quibus omnibus se(b), et
suo proprio nomine et qui supra nomine, se bene quieta et pacata vocavit et renumptiavit etc. et promisit de
evictione etc.
(a) Depennato p   (b) Depennato “ bene”.
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34. 1359, novembre 23
Naso figlio di Mattia già di Paliano e ora di Valmontone nomina suoi procuratori Cola di Matteo di Martino
notaio, Giovanni suo fratello, Andrea di Romano Obicionis, Nuzio Guazi notaio, Cecco di Giovanni
Mancini, Giovanni de Fuscis de Berta e Cecco Palocchi per le sue cause e le liti.

f. 32r Indictione XIII mense(a) novembris die XXIII.
Testes:
- Mathias de Vaschis et Philippus de Sassoferrato.
In presentia mei notarii et testium etc. Nosus Blaxii Mathie olim de castro Paliani et nunc de castro Vallis
Montonis sponte fecit constituit et ordinavit suos veros legitimos et generales procuratores actores factores et
numptios speciales, Colam Mathei Martini notarium, presentem et recipientem, Iohannem fratem eius,
Andream Romani Obicionis, Nutium Guazi notarium, Cecchum Iohannis Mancini, Iohannem de Fuscis de
Berta et Cecchum Palocchi, licet absentes tamquam presentes, et quemlibet eorum in solidum ita quod non
sit melior condictio occupantis et quod per unum inceptum fuerit per alios prosequi valeat et finiri ad omnes
suas causas(b) lites et questiones(c) que et quas habet contra omnes personas et loca et in omni curia, tam
ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore etc. promictens se ratum gratum et
firmum habere omne et quicquid per(d) dictos suos procuratores seu ipsorum alterum actum gestum factum et
fidum fuerit etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Ripetuto “mense”   (b) P “causa”   (c) P “questionis”   (d) Depennato “dictum”.

35. 1359, novembre 27
Nicola di Andrea Rubei del rione Pigna, presentatosi davanti al banco dei giudici dei malefici e non potendo
avere copia del giudizio di maleficio, dichiara che non sia esaminato il testimone richiesto a difesa di
Buonanno Riciutoli, il quale ha un atteggiamento odioso verso di lui ed è consanguineo di Buonanno.

f. 32v Indictione XIII mense novembris die XXVIIo.
Testes: Iacobus Palmi notarius et Iohannes Anthonii de regione Sancti Marci.
In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Nicolaus Andree Rubei de regione Pinee ante
bancum maleficiorum, cum copia iudicum maleficiorum habere non possit, dixit et protestatus est quod
nullus testis examinetur ad petitionem seu defentionem Bonianni Riciutoli, qui sit odiosus ipsius Nicolai,
consanguineus dicti Bonianni etc.
Scriptum per me Paulum de Seromanis notarium supradictum et meo signo signatum.

(S)

36. 1359, dicembre 4
Margherita moglie di Lello di Buzio di Giovanni Rubei del rione Pigna, con il consenso del marito, nomina
suo procuratore lo stesso Lello, suo marito, per le cause e le liti ed in particolare per ricevere una confessione
da Cinzio di Giovanni di Paolo Capudçucche del rione Campitelli sulle dichiarazioni rese sia nel giudizio
che fuori del giudizio.

f. 33r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLVIIIIor pontificatus domini Innocentii pape VI,
indictione XIII mense decembris die IIIIor.
Testes: Nicolaus Brenda, Iacobus calsolarius et Lellus Mathioli de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum,
domina Margarita uxor Lelli Butii Iohannis Rubei de regione Pinee, cum consensu et voluntate dicti Lelli viri
sui, ac die presente sua bona voluntate, fecit constituit et ordinavit suum verum legitimum et generalem
procuratorem et numptium specialem, dictum Lellum virum suum habentem ad omnia et singula infrascripta
speciale mandatum et plenariam potestatem ad omnes suas causas lites et questiones(a) que et quas habet
contra omnes personas et loca etc. promictens etc. specialiter ad recipiendum confessionem a Cincio
Iohannis Pauli Capudçucche de regione Campitelli, nomine ipsius domine et pro ea, quomodo ipse Cincius
etc. tam in iudicio quam extra, tam cum causa quam sine causa etc. promictens se rato habere quicquid per
dictum suum procuratorem actum gestum factum et fidum fuerit etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
Scriptum per me Paulum de Seromanis notarium supradictum et meo signo signatum.

(S)
(a) P “litis et questionis”.
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37. 1359, dicembre 5
Biagio di Grazia merciaio del rione Ponte, presentatosi davanti a Giovanni di Norcia giudice dei malefici e
non potendo avere una copia relativa all’accusa che gli è stata fatta da Giovanni Cicilianus merciaio dello
stesso rione, protesta contro le persone e le affermazioni dei testi prodotti o da produrre in giudizio e dichiara
che non siano esaminate le persone infide, odiose o malevoli nei suoi confronti, né i soci dell’accusatore, che
siano rispettate le sue eccezioni fino alla fine della causa e, in caso contrario, che non si arrechi pregiudizio
ai suoi diritti.

f. 33v Indictione XIII mense decembris die V.
Testes: Franciscus Putii et Mathias de Vaschis notarius
In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Blaxius Gratie merciarius de regione Pontis
coram sapienti viro domino Iohanne de Nurtia iudice maleficiorum, cum copia ipsius iudicis habere non
possit occasione accuse sibi facte per Iohannem Cicilianum merciarium de dicta regione, dixit et protestatus
est contra personas et dicta testium productorum et producendorum examinatorum et examinatarum super
accusa predicta et dixit quod non examinetur persone diffidate, nec hodiose et malevole ipsius Blaxii, nec
socii et participes questionis dicti Iohannis et quod sint sibi salve omnes sue exceptiones ad finem cause et, si
secus fieret, quod sibi Blaxio et iuribus suis nullum preiudicium generetur etc.

38. 1359, dicembre 8
Pietro Sclavi de Fordivogis di Fara, procuratore del comune e degli uomini di Fara, come risulta dalla
procura rogata dal notaio Giacomo di maestro Nicola di maestro Francesco, nomina suo procuratore Nicola
de Porcariis notaio del rione Pigna per le sue cause e le liti che il comune, il sindaco e gli uomini di Fara
hanno od avranno contro le persone e le altre comunità.

f. 34r Indictione XIII mense decembris die VIIIo.
Testes: Iohannes Petri Bartholomei notarii de regione Pontis, Cincius Marcus calsolarius de regione Pinee et
Philippus de Sassoferrato notarius maleficiorum.
In presentia mei notarii et testium etc. Petrus Sclavi de Fordivolgis de castro Fare, procurator persona
legitima universitatis populi, communis et hominum castri Fare, habens ad hec speciale mandatum et
plenariam potestatem, ut patet manu Iacobi magistri Nicolai magistri Francisci de Fara publici notarii,
procuratorio nomine quibus supra, ac die presente fecit sustituit constituit creavit et ordinavit suum et dicti
communis universitatis et hominum dicti castri verum legitimum et generalem procuratorem actorem
factorem et numptium specialem Nicolaum de Porcariis notarium de regione Pinee, presentem et
recipientem, ad omnes et singulas causas lites et questiones(a) que et quas dicti commune, scyndicus,
universitas, populus et homines habent vel habere possit(b) contra omnes personas universitates vel loca etiam
in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari etc. promictens se dictus Petrus quod dicti commune,
universitas, populus et homines ratum gratum et firmum habebunt quicquid per dictum Nicolaum gestum
fuerit etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) P “questionis”   (b) Così P.

39. 1359, dicembre 12
Stefano Malgiotii, Pietro Toscus e Paolo di Cinzio del rione Ponte, presentatosi davanti a Giovanni di Norcia
e ad Adriano di Sassoferrato giudici dei malefici e non potendo avere copia del provvedimento del senatore,
affermano che sono stati obbligati, unitamente ad altri garanti, a recarsi nella camera di Roma dietro mandato
del senatore e dei suoi ufficiali e sono stati condannati alla pena contenuta in un atto di fideiussione. Essi
debbono rappresentare i testimoni Lello di Cecco di Saba Palgianus, Antonio Sorentini, Silvestro detto
Mischia e *********, prodotti da Giannuzio Bruni del rione Ponte in merito ad un’accusa di falso, da lui
formulata, contro Lello Galgioffi e Capograsso macellaio, come risulta dagli atti della curia.
I testimoni, secondo il mandato del senatore, dovranno essere rappresentati, come promesso dai garanti, nella
cancelleria del palazzo del Campidoglio.
Gli appellanti chiedono che il senatore e gli ufficiali facciano custodire i testimoni, affinché nessuno di loro
possa fuggire dalla cancelleria; in caso contrario essi affermano che non sia arrecato alcun pregiudizio
all’impegno di fideiussione sottoscritto né ai loro beni e che non siano più tenuti a rappresentarli.

f. 34v Indictione XIIIa mense decembris die XIo.
Testes:
- Paulus de Tartaris
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- Iohannes de Fuscis de Berta
- Philippus(a) de Sassoferrato notarius maleficiorum et
- Anthonius.
In presentia mei notarii et testium etc. Costituti personaliter Stephanus Malgiotii, Petrus Toscus et Paulus
Cinthei de regione Pontis coram dominis Iohanne de Nurcia et Adriano de Sassoferrato iudicibus
maleficiorum, cum copia domini senatoris habere non possint, dicens quod cum ipsi et quilibet ipsorum in
camera Urbis ad mandatum domini senatoris et eius curie seu officialium ipsius, ad penam in dicta
fideiussione seu promissione contentam, de representando Lellum Cecchi Sabbe Palgionum, Anthonium
Sorentini, Silvestrum dictum Mischiam et ******** testes productos per Iannucium Bruni de regione Pontis
super accusa per eum institutam contra Lellum Galgioffi et Capograssum macellarium, ut dicitur de falço, ut
in actis curie plene patet, et predicti omnes, ad mandatum domini senatoris

f. 35r et sue curie, representati sint prout dicti fideiussores seu expromissores promiserunt, et sint in fortia dicti
domini senatoris, videlicet in cancellaria palatii Campitolei, dixerunt et protestati fuerunt quod dicti dominus
senator, iudices et officiales communis faciant bene custodire eosdem, ita et taliter ipsorum possit de dicta
cancellaria evadere seu aufugere et, si secus fieret, quod eisdem fideiussioni nullum preiudicium generetur
nec bonis eorum et quod predicti fideiussores nec alteri ipsorum amplius non teneatur representare eosdem
etc.
(a) L’espressione che segue fino a “maleficiorum” è stata annotata sul lato destro del foglio, a fianco dei due ultimi testimoni con un
segno di richiamo che sembra riferirsi al solo “Philippus” già citato nel precedente documento come notaio dei malefici.

40. 1359, dicembre 12
Alessio di Giovanni di Alessio notaio, procuratore di Tuzio di Giovanni Insenge emancipato dal padre come
risulta da un atto rogato dal notaio Cristoforo Cinicoli, presentatosi davanti ai giudici dei malefici e non
potendo avere copia del provvedimento del senatore, afferma, a nome del suo rappresentato, che egli è stato
obbligato, insieme agli altri garanti, a presentarsi nella camera di Roma dietro mandato del senatore e dei
suoi ufficiali ed è stato condannato alla pena contenuta in un atto di fideiussione. Tuzio, insieme con gli altri
garanti, deve rappresentare i testimoni Lello di Cecco di Sabba Palgionus, Antonio Sorentini, Silvestro detto
Mischia ed altri, prodotti da Giannuzio Bruni del rione Ponte in merito ad un’accusa di falso, da lui
formulata, contro Capograsso e Lello Galgioffi.
I testimoni, secondo il mandato del senatore, dovranno essere rappresentati nella cancelleria del palazzo del
Campidoglio.
L’appellante chiede che il senatore e gli ufficiali facciano custodire i testimoni, affinché nessuno di loro
possa fuggire dalla cancelleria; in caso contrario afferma che non sia arrecato alcun pregiudizio all’impegno
di fideiussione sottoscritto da Tuzio né ai suoi beni e che non sarà più tenuto a rappresentarli.

Indictione XIIIa mense decembris die XIIo.
Testes:
- Bonusannus Riciutoli
- Iohannes Insengia et
- presbiter Nicolaus rector ecclesie Sanctorum Sergii et Bacci.
In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Alexius Iohannis Alexii notarius, procurator et
persona legitima, ut dicitur, Tutii Iohannis Insengie emancipati(a) a dicto suo patre, ut patet manu Christofani
Cinicoli notarii, coram dictis dominis iudicibus maleficiorum, cum copia dicti domini senatoris, habere non
possit, dixit quod ipse una cum aliis fideiussoribus et

f. 35v expromissoribus in camera Urbis ad mandatum dicti domini senatoris et eius curie seu officialium ipsius, ad
penam in dicta fideiussione et obligatione contentam, de representando Lellum Cecchi Sabbe Palgionum,
Anthonium Sorentini, Silvestrum dictum Mischiam et alios in dicta fideiussione contentos, testes productos
per Iannucium Bruni de regione Pontis super accusa instituta per ipsum Iannutium contra Capograssum et
Lellum Galgioffi, ut dicitur de falço, et predicti omnes, ad mandatum domini senatoris et ipsius curie,
representati sint prout dicti fideiussores seu expromissores promiserunt, et sint in fortia dicti domini senatoris
in cancellaria Campitolei, propter quod dicti dominus senator, iudices et officiales eiusdem ipsos facere
debeant taliter custodire per custodes ipsius cancellarie et familiares ipsius domini senatoris, quod nullus
ipsorum possit evadere de dicta cancellaria et, si secus fieret, quod ipsi Tutio et bonis suis nullum
preiudicium generetur et quod dictus Tutius amplius non teneatur representare eosdem etc.
(a) P “emanciopati”.
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41. 1359, dicembre 13
Gozio di Luca Brende del rione Campomarzio riceve in deposito da Paolo di Nicola Marronis del rione
Pigna la somma di 3 libbre di provisini del senato e promette di restituirla, con le spese e gli interessi, entro il
prossimo Natale.

f. 36r Indictione XIIIa mense decembris die XIII.
Testes: Petrus Francisci Iohannis Leonis et Laurentius de Seromanis..
In presentia mei notarii et testium etc.(a) Gocius Luce Brende de regione Campimartis sua bona voluntate
confessus fuit et in veritate recongnovit se in depositum, nomine et ex causa depositi, recepisse habuisse
habere et tenere a Paulo filio Nicolai Marronis de regione Pinee, presente et recipiente ac legitime
stipulante(b), tres libras provisinorum senatus, quas confessus est se ab eodem Paulo recepisse, de quibus se
bene quietum vocavit etc. et renumptiavit etc.quas tres libras provisinorum dictus Gocius tenere et salvas
facere promisit eidem Paulo ad omnem suum resicum etc. et eidem Paulo, presenti et recipienti, redere et
restituere promisit hinc ad festum Nativitatis Domini nostri Yesu Christi proxime futurum cum dampnis et
expensis etc. pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. et voluit pro predictis posse cogi
omni tempore etiam feriato, quibus ferriis renumptiavit et refutavit expresse etc.
(a) Depennato C   (b) P “stipulanti”.

42. 1359, dicembre 14
Menico di Capranica, sindaco e procuratore del comune e degli uomini di Capranica, presentatosi al banco
dei malefici davanti a Filippo notaio dei malefici e delle cause e non potendo avere copia del provvedimento
dei giudici Giovanni ed Adriano a proposito dell’accusa di furto promossa da Buzio Tasciotti del rione Ripa
contro il comune, il sindaco e gli uomini di Capranica, come risulta dagli atti dei giudici Giovanni e Adriano,
protesta contro i testimoni prodotti o da produrre e dichiara che non siano esaminate persone screditate e
infide, né i domestici o i pastori, né ancora i familiari dell’accusatore, che siano rispettate le eccezioni
proposte circa il luogo e il tempo e, in caso contrario, che non si arrechi pregiudizio al sindaco, al comune e
agli uomini di Capranica, né ai loro beni ed ai loro diritti.

f. 36v Indictione XIIIa mense decembris die XIIIo

Testes: Petrus de Ciceronibus et Cecchinus notarius.
In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Menicus de castro Carpanice, scyndicus
procurator et persona legitima communis et hominum castri Carpanica, ad bancum maleficiorum, coram ser
Philippo notario maleficiorum et causarum, cum copia dominorum Iohannis et Adriani iudicum maleficiorum
habere non possit, occasione cuiusdam accusatione facte per Butium Tascioti de regione Ripe contra
commune, scyndicum et homines dicti castri Carpanice de furto, prout in actis dicti Iohannis(a) dicitur
contineri, dixit et protestatus fuit contra personas et dicta testium productorum et producendorum sudicta
accusa examinatorum et examinandorum et dixit quod super ea non examinentur persone infamate, diffidate,
nec familiares seu pastores dicti Butii, nec sibi coniunte et quod sint sibi salve omnes sue exceptiones suo
loco et tempore proponende et quod, si secus fieret, quod sibi scyndico dicto communi et hominibus nullum
preiudicium nec eorum bonis et iuribus generetur etc.
(a) P “Iohanni.

43. 1359, dicembre 16
Pucciarello vasaio del rione di S. Eustachio, a nome suo e della moglie Santa e del figlio Andreozio, da una
parte, e Sante di Cecco Capocie del rione Trastevere, dall’altra parte, stipulano un atto di pace e di perpetua
sicurezza, rogato in tutti gli articoli dal notaio Francesco Rosani, col reciproco scambio del bacio della vera
pace. Le due parti rimettono le ingiurie e le offese arrecate reciprocamente sia con la parola che con i fatti e,
per la conservazione della pace, impegnano tutti i loro beni mobili ed immobili e, in caso di inadempienza, si
sottopongono ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato.
Dietro richiesta di Pucciarello, di Santa e di Andreozio si offrono quali garanti Nuzio di Matteo Rubei del
rione Pigna, Tebaldo di Lello di Tebalduzio del rione di S. Eustachio e Vico di Lello Mareni del rione Ponte;
allo stesso modo su richiesta di Sante si offrono quali garanti Nello di Saba Gualaffi, Luca di Cecco Cicate e
Angelello di Cola di Nicola, emancipato come risulta da un atto del notaio Giacomo di Paolino.

f. 37r Indictione XIIIa mense decembris(a) XVI.
Testes:
- Iohannes Ferrecti de regione Campimartis
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- Cola Guarsellona de regione Pinee
In presentia mei notarii et testium etc. Pucciarellus vascellarius de regione(b) Sancti Eustachii, pro se et
nomine Sante uxoris sue et Andreotii filii sui, pro se et bona sua principaliter obligavit de rato et promisit se
facturum et curaturum quod dicta Sancta et dictus Andreotius infrascriptam pacem et securitatem perpetuam
perpetuo observabunt illesam ad penam infrascriptam, ex una parte, et Santus Cecchi Capocie de regione
Trastiberim, ex alia, ac die presente eorum bonis voluntatibus(c) inter sese ad invicem confirmaverunt
emoluaverunt(d) ratificaverunt et aceptaverunt pacem et securitatem perpetuam per eos actenus factam cum
omnibus suis articulis causulis(e) tenoribus penis et fideiussoribus in ea appositis, scriptam per Franciscum
Rosani publicum notarium seu per quemcumque alium dicitur apparere notarium non et non discendo ab ipsa
sic penis confirmando et insistendo, ac die presente eorum

f. 37v bonis propriis et spontaneis voluntatibus fecerunt inter sese ad invicem, idest veram et mundam pacem et
perpetuam securitatem osculo vere pacis interveniente inter eos de hore ad hos(f) et remiserunt una pars alteri
et altera alteri, omnem iniuriam et offensam factas et illatas per ipsas partes una contra aliam et alia contra
aliam dicto(g) vel facto usque in presentem diem quocumque modo sive causa et promiserunt predicte partes
ad invicem una alteri et altera alteri et mihi notario, ut publice persone, recipienti pro dicta domina et
Andreotio perpetuo non offendere nec offendi facere(h) in persona vel bonis sub pena et ad penam Vc

librarum provisinorum senatus pro medietate camere Urbis et mihi notario, ut publice persone, stipulanti et
recipienti pro ipsa camera et pro alia medietate pro parte dicti Pucciarelli, uxoris et filii, ipso Pucciarello,
uxori et filio(i), et pro parte dicti Santi, Nicolao Guarsellona de regione Pinee et voluerunt dicte partes quod
totiens dicta pena tollatur quotiens contra factum fuerit, acto et declarato inter ipsas partes quod dicta
securitas non intelligatur fracta nisi eo modo quo pax frangitur nec non dictus Pucciarellus, pro se et
nominibus quibus supra, et dictus Santus renumptiaverunt unus alteri et alter alteri omnia iura et actiones
iustitias et petitiones

f. 38r Ique et quas una pars alteri et altera alteri petere possent usque in presentem diem quocumque modo sive
causa, ita quod hec refutatio sit generalis et generalissima et omnia in ea veniant si essent specificata, pro
quibus predicti principales obligaverunt omnia eorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura et
renumptiaverunt capitulo consuetudinum Urbis loquenti de penis conventionalibus non exigendis etc. et
generaliter etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et in omni curia etc. Et ad hec ad
petitionem et istantiam dictorum Pucciarelli, Sante et Andreotii et pro eis
- Nutius Mathei Rubei de regione Pinee
- Theballus Lelli Theballutii de regione Sancti Eustachii et
- Vicus Lelli Mareni de regione Pontis
quilibet ipsorum in solidum penes dictum Santum fideiusserunt et promiserunt quod dicti Pucciarellus, Santa
et Andreotius nec alter ipsorum perpetuo non offendet nec offendi faciet ipsum Santum in persona vel bonis
ad penam predictam Vc librarum stipulatam ut supra etc. pro quibus obligaverunt omnia bona eorum mobilia
et inmobilia presentia et futura et renumptiaverunt

f. 38v epistule divi Adriani beneficio nove constitutionis etc. et generaliter etc. et versavice
- Nellus Sabbe Gualaffi
- Lucas filius Cecchi Cicate
- Angelus Cole Nicolai qui asserit se emancipatum(j), ut patet manu Iacobi Paulini notarii, et qui iuravit etc.
quilibet ipsorum in solidum ad petitionem et istantiam dicti Santi penes dictum Pucciarellum, presentem et
recipientem, pro se et vice et nomine dicte Sante, uxoris sue, et dicti Andreotii, filii sui, et mihi notario
recipienti pro eis, fideiusserunt et promiserunt quod dictus Santus predictam pacem et securitatem perpetuo
atendet et observabit illesam et quod non offendet nec offendi faciet predictos Pucciarellum, uxorem et
filium eius in personas vel bonis sub pena predicta, stipulata ut supra pro quibus obligaverunt dicti
fideiussores omnia eorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura et renumptiaverunt epistule divi
Adriani beneficio nove constitutionis et omnibus aliis iuribus etc.
(a) Omesso “die”   (b) Depennato “Pinee”   (c) Depennato “fecerunt”   (d) Così P   (e) Così P   (f) Così P   (g) Omesso verbo   (h)

Depennato “un”   (i) Depennato “Nicolao Gu”   (j) P “emanciopatum”.

44. 1359, dicembre 21
Buzio Tascioti del rione Ripa, presentatosi davanti a Filippo notaio dei malefici, dichiara che sui capitoli
formulati a difesa del comune, del sindaco e degli uomini di Capranica contro l’accusa di furto da lui
formulata, come risulta dagli atti dello stesso Filippo, nessun testimone dovrà essere esaminato sui singoli
capitoli che sia socio, vassallo, familiare o domestico benigno di Giovanni di Capranica, né alcuna persona
screditata o infedele, che siano rispettate le eccezioni proposte circa il luogo e il tempo e, in caso contrario,
che non si arrechi alcun pregiudizio a lui ed ai suoi diritti.

f. 39r Indictione XIIIa mense decembris die XXIo.
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Testes: Cecchus Catellini, Nutius Iudei et Nucius de Bulgaminis.
In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Butius Tascioti de regione Ripe coram ser
Philippo notario maleficiorum dixit et protestatus est quod super capitulis productis et assignatis ad defensam
pro parte communis scyndici et hominum castri Crapanice contra accusam factam per ipsum Butium dictis
communi, scyndico et hominibus dicti castri, ut patet ex actis dicti Philippi, nullus testes examinetur super
dictis capitulis qui sit socius, vassallus, familiaris, domesticus comis Iohannis dicti(a) castri, ne persona
infamata vel diffidata et quod sint sibi Butio salve omnes sue exceptiones suo loco et tempore proponende
etc. et si secus fieret, quod nullum preiudicium ipsi Butio et iuribus suis aliqualiter generetur etc.
(a) Ripetuto “dicti”.

45.
Il notaio Paolo de Seromanis sottoscrive gli atti da lui rogati nel protocollo e traccia il proprio segno
monogrammatico.

Scriptum per me Paulum de Seromanis notarium supradictum.
(S)
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Roma, Archivio Capitolino, Notai, Sezione I, vol. 649/5

1. 1361, aprile 11
Andrea Rose del castrum Flayani riceve in deposito da Lorenzo de Amedeis scribasenatus la somma di 2
fiorini d’oro e promette di restituirla, con le spese e gli interessi, a richiesta del depositante.

f. 1r Indictione(a) XIIIIa mense aprilis die XIo.
Testes: Lellus filius olim Cecchi Saxi et dominus Bertuldus de Marranti canonicus lateranensis.
In presentia mei notarii et testium etc. Andreas Rose de castro Flayani sponte confessus fuit habere in
depositum a Laurentio de Amedeis scribasenatu, presente et recipiente, duos florenos auri, quos confessus est
se recepisse, de(b) se bene quietum et pacatum vocavit etc. et renumptiavit etc.quos tenere promisit ad omnem
suum resicum etc. et eidem redere promisit ad omnem suam petitionem etc. cum dampnis et expensis etc. pro
quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Il protocollo risulta privo dei fogli dei mesi precedenti dell’anno 1361   (b) Omesso “quibus”.

2. 1361, aprile 13
Giovanni Breccia asinaio si impegna a prestare la sua opera ad Angelo Marronis del rione Pigna fino al
prossimo mese di ottobre per il trasporto del fieno, della paglia, del legno con due somari, e, del grano,
dell’orzo e di ogni altra biada e del mosto, con tre somari al prezzo mensile di 55 solidi di provisini del
senato più le spese del vitto consueto. Il lavoratore dichiara di aver già ricevuto un anticipo di 44 solidi di
provisini del senato.
Le due parti si impegnano, in caso di inadempienza, ad una pena pecuniaria di 50 libbre di provisini del
senato.

Indictione XIIII mense aprilis die XIII.
Testes: Gallus de Monte Rotundo et Nectolus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Hec sunt conventiones et pacta habita et firmata inter dominum
Angelum Marronis de regione Pinee, ex una parte, et Iohannem Brecciam casengum, ex alia parte, videlicet
quod dictus Iohannes promisit et convenit dicto domino Angelo sibi legaliter servire et cum eo stare ad
casengum hinc

f. 1v per totum mensem octubris proxime futurum sub hiis pactis et tenoribus, videlicet quod dictus Iohannes
promisit et convenit dicto domino Angelo ducere ad fenum et ad paleas et ligna(a) duos somarios et ad
granum, ordeum et omne aliud bladum et mustum tres somarios et dictus dominus Angelus promisit et
convenit dicto(b) Iohanni, presenti et recipienti, dare et solvere eidem omni mense quelibet dictorum
mensium, pro suo salario, quinquaginta quinque solidos provisinorum. Item dictus Iohannes confessus est se
recepisse a dicto domino Angelo XLIIIIor solidos provisinorum, de quibus se bene quietum et pacatum
vocavit etc. et renumptiavit etc. promictentes ad invicem predicta observare et contra non venire sub pena et
ad penam L librarum provisinorum, pro medietate. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “tre”   (b) Depennato “domino Angelo”.

3. 1361, aprile 21
Il nobile Francesco di Pietro de Thedalgariis del rione Campomarzio vende a Benedetto di Coletta del
castrum Podii Donadei una pezza di terra, in parte incolta ed in parte coltivata a vigneto, situata nel
tenimento del castrum Frassi nella località detta Lipacçili, al prezzo di 42 libbre e 7 solidi di provisini del
senato.
Il venditore nomina suo procuratore Andrea di Giacomo del castrum Podii Donadei per l’insediamento
dell’acquirente nella sua proprietà.

f. 2r Indictione XIIIIa mense aprilis die XXIo.
Testes: Andreas Iacobelli, Marthellutius Thome Obicionis, Laurentius Natoli, Cola Malotii de regione
Campimartis.
In presentia mei notarii et testium etc. nobilis vir Franciscus Petri de Thedalgariis de regione Campimartis
sua bona propria et spontanea voluntate et ex certa scientia vendidit et venditionis titulo dedit cessit et
concessit Benedicto Colecta de castro Podii Donadei, presenti et recipienti, pro se suisque heredibus et
successoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse(a) Benedictus dare et concedere voluerit in perpetuum
videlicet unum petium terre, pro parte sode et pro parte vineate, cum arboribus fructiferis et infructiferis cum
introitibus et exitibus suis omnibusque suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis liberam et esemptam
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ab omni nessu servitutis iure canonis seu census, positum in tenimento castri Frassi in loco qui dicitur(b)

Lipacçilli, inter hos fines, ab uno latere tenet ***
(c) vel si qui etc. et per Andream Iacobi de castro Podii

Donadei, quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad investendum ipsum emptorem de dicta(d)

terra cum omnibus suis usibus,
f. 2v ut dictum est, Andream Iacobi de castro Podii Donadei etc. presentem et recipientem, et donec dictus emptor

fuerit investitus et in vacuam possessionem ademptus constituit se dictus venditor nomine dicti emptoris,
tenere et possidere, ad quam possessionem adimplistendam dictus venditor eidem emptori, presenti et
recipienti, liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, proprio nomine agat petat etc. nullum sibi ius (e)

in predictis aliqualiter reservavit etc. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et omnia
et singula que in hoc istrumento continentur prefatus venditor eidem emptori(f), presenti et recipienti, fecit
pro pretio et nomine pretii XLII librarum et VII solidorum provisinorum senatus, quas XLII libras et VII
solidorum provisinorum senatus dictus venditor a prefato emptore confessus fuit et in veritate recongnovit se
recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de quibus etc. et renumptiavit etc. et promisit dictus
venditor dicto emptori, presenti et recipienti, quod dicta vinea et terra est ipsius venditoris et ad eum spectat
et pertinet pleno iure et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione etc.
et si plus dicto pretio dicte res vendite valeret dictus venditor

f. 3r eidem emptori, presenti et recipienti, amoris causa inter vivos donavit cessit et concessit, promisit etiam
dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti, in predictis et qualibet predictorum facere consentire
omnem personam pertinentem et adiacentem ad requisitionem et petitionem dicti emptoris cum curis et
cautelis de iure suficientibus etc.(g) pro quibus dictus venditor obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit
etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore etc.
(a) Depennato “Cola”   (b) Depennato “Lipacçepti”   (c) Segue uno spazio bianco di una riga e tre quarti   (d) Depennato l   (e) P “iux”   (f)
P “emptrici”   (g) Depennato “quod”.

4. 1361, maggio 13
Giovanni figlio del defunto Donato, cappellaio, già di Rieti e ora di Roma del rione Pigna vende a Cecca
vedova di Nuzio de Steccato de Santo Liverato di Rieti una casa a pianoterra con solario, situata nella città
reatina in contrada Porta Artarana esterna, al prezzo di 50 fiorini d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore ****** per l’insediamento dell’acquirente nella sua proprietà.

Indictione XIIIIa mense maii(a) die XIIIo.
Testes: dominus frater Marianus Iannicellis de Reate ordinis minorum, dominus Angelus Marronis et Paulus
alias dictus Cotica de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes filius olim Donati cappellarius dudum de Reate nunc de Urbe
de regione Pinee ac die presente sua bona voluntate vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit
domine Cecche uxori olim Nutii Cecchi de Steccato de Sancto Liverato de Reate, presenti et recipienti, pro
se et

f. 3v suis heredibus et successoribus in perpetuum vel cui ipsa domina dare et concedere voluerit in perpetuum,
idest unam domum terrinam et solaratam, positam in civitate reatina in contrada que dicitur Porta Artana
exteriori, inter hos fines, ab uno latere tenet Nutius Iohannis, ab alio Andreas de Rocca, ante est via publica
vel si qui etc. cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et exitibus et
per ***

(b), quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad investiendum ipsam emptricem de dicta
domo, ut dictum est, investiri voluit et mandavit et donec fuerit investitam constituit se dictus venditor,
nomine dicte emptricis, tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendam dictus venditor eidem
emptrici liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, proprio nomine agat petat etc. ipsumque in rem
suam procuratorem constituit nullumque sibi ius in predictis aliqualiter reservavit etc. Hanc autem
venditionem dationem cessionem et concessionem et omnia et singula que dicta sunt et dicentur infra,
prefatus venditor eidem emptrici, presenti et recipienti, fecit pro pretio et nomine pretii L florenorum auri,
quos dictus venditor a

f. 4r prefata emptrice confessus est se recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de quibus etc. et
renumptiavit etc. et si plus dicto pretio dicta domus valeret totum illud plus quod valeret dictus venditor
eidem emptrici, presenti et recipienti, amoris causa
inter vivos donavit cessit et concessit et(c) promisit dictus venditor eidem emptrici, presenti et recipienti, quod
dicta domus est ipsius et ad eum spectat pleno iure et quod nemini est vendita etc. et si contrarium aliquo
tempore appareret voluit teneri de evictione etc. promisit etiam dictus venditor eidem emptrici, presenti et
recipienti, in predictis et quolibet predictorum facere consentire omnem personam pertinentem et adiacentem
ad petitionem et requisitionem dicte emptrici cum curis et cautelis de iure suficientibus pro quibus omnibus
observandis dictus venditor obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. et voluit pro predictis posse
cogi omni tempore etc. et renumptiavit etc.
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(a) iunii   (b) L’amanuense lascia un breve spazio bianco di 4 lettere: è stato omesso dal formulario, come risulta dall’analogo
documento di vendita alla fine del f. 2r, l’indicazione della denominazione del procuratore   (c) Depennato “si plus”.

5. 1361, maggio 2
Tebalduzio figlio del defunto Annibaldo signore di Montecompatri, con atto rogato dai notai Paolo di Nicola
di Paolello e dallo stesso Paolo de Seromanis, vende ad Andrea di Oddone di Palombara la quarta parte del
casale di Torre Vergata, situato fuori della Porta Maggiore, con la quarta parte dei raccolti del tenimento,
della selva di Colle Vaccaro, dei palazzi, dei casamenti e degli orti, delle selve, delle sterpaie, dei prati e dei
praticelli, delle acque e dei ruscelli, del diritto di signoria e del tributo per il mercato, unita con gli altri tre
quarti alla proprietà dello stesso Teballuzio e del nipote Annibalduzio figlio del defunto Giovanni, fratello
del venditore, al prezzo di 2.250 fiorini d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore il nobile Francesco di Iuzio dei signori di Monteleone per
l’insediamento dell’acquirente nella sua proprietà; inoltre, a richiesta dell’acquirente, impegna tutti i suoi
beni, promette di ottenere il consenso di tutte le persone interessate al casale e, specialmente, della madre
Caradonna e ottiene la garanzia dei nobili Giacomo figlio del defunto Cesso Caputie de Capoccinis milite e
Giovanni de Sancto Alberto, Paluzio di Riccarduccio del rione Monti, Antonio Paloscii del rione Colonna e
Nuzio di Paolo Pictoris detto Coptus del rione Monti.

f. 4v Indictione XIIIIa mense(a) maii die(b) secundo.
Testes: dominus Iohannes Cecci, Cecchus Iutii, dominus Stephanus Paloscii, Cecchus Iohannis Egidii et
Nutius Cole Palelli notarius.
In presentia Pauli Nicolai Paulelli de regione Montium et mei Pauli de Seromanis notariorum et testium etc.
mangnificus vir Theballucius filius olim mangnifici viri Anibaldi(c) domini castri Montiscompatrum, qui
primo iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis sacrosanctis scripturis contra infrascripta omnia et
singula non venire ratione sue minoris etatis XXV annorum seu quolibet alia ratione modo iure titulo sive
causa nec restitutione in integrum petere, ac die presente sponte et ex certa scientia vendidit et venditionis
titulo dedit cessit et concessit mangnifico viro Andree domini Oddonis de Palonbaria, presenti et recipienti,
pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui ipse Andreas dare et concedere voluerit in
perpetuum, videlicet integram quartam partem totius unius casalis ipsius venditoris, quod dicitur Turris
Vergata cum quarta parte totius rediminis et sui tenimenti et cum quarta parte cuiusdam silve que dicitur silva
Colle Vaccaro *** (d)

f. 5r et cum quarta parte palatiorum et accasamentorum et ortis dicti casalis et cum quarta parte silvarum,
stirpariorum, pretorum, pratarinorum, aquarum et aquarum decurrensium et cum quarta parte dominii et
plaçatici ad dictum casale spectantibus et cum quarta parte iurium et pertinentiarum ipsius et cum introitibus
et exitibus suis ad veram et mundam proprietatem et perpetuam hereditatem liberam et exemptam ab omni
nessu servitutis, iure reditus seu census, iunta pro indiviso cum aliis tribus quartis partibus ipsius Theballucii
et Aniballucii, nepotis sui, filii quondam Iohannis fratis germani dicti Theballucii, quod totum casale positum
est extra portam Magiorem, inter hos fines, ab uno latere ad totum dictum casale tenet *** (e) vel si qui etc. et
per nobilem virum Franciscum Iutii ex dominis de Monte Leone, quem dictus venditor suum procuratorem
constituit ad investiendum ipsum emptorem de predicta quarta parte dicti casalis et aliorum suorum(f) iurium,
ut dictum est investiri voluit et mandavit et donec fuerit investitum et in vacuam possessionem ad

f. 5v eptus constituit se dictus Theballucius venditor, nomine dicti Andree emptoris, tenere et possidere, ad quam
possessionem adimplistendam dictus venditor eidem emptori liberam facultatem concessit ut, amodo in
antea, dictus emptor dictam quartam partem dicti casalis cum omnibus suis usibus, ut dictum est, propria
auctoritate possit intrare tenere possidere etc. ita quod amodo in antea, dictus emptor, proprio nomine agat
petat excipiat recipiat defendat et in locum et privilegium ipsius venditoris sucedat, vendit etiam dictus
mangnificus Theballutius venditor, eidem mangnifico Andree emptori(g), presenti et recipienti, omnia et
singula iura et actiones(h), iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas que
et quas nunc habet et in futurum habere sperat seu posset in dicta quarta parte dicti casalis et sui tenimenti et
iurium et pertinentiarum ipsius, ut dictum est, contra omnes personas etc. nullumque ius sibi in predictis
aliqualiter reservavit etc. Hanc autem venditionem dationem cessionem et concessionem et omnia et singula
que in hoc istrumento continentur dictus mangnificus Theballutius, venditor, eidem mangnifico Andree
emptori, presenti et recipienti, fecit pro pretio et nomine pretii duorum milium ducentorum quinqueginta
florenos auri quos florenos et pretiumpredictum dictus venditor a prefato emptore confessus fuit et in veritate

f. 6r recongnovit se recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de quibus duobus milibus ducentis
quinquaginta florenis auri dictus venditor a prefato emptore se bene quietum contentum et pacatum vocavit
et renumptiavit exceptionibus non solutorum non numeratorum non habitorum et non ponderatorum
dictorum florenorum et pretii predicti non recepti et spei future numerationis et receptionis etc. et promisit
dictus Theballucius venditor eidem Andree emptori, presenti et recipienti pro se et et suis heredibus et
successoribus, ut dictum est, quod dicta quarta pars dicti casalis et totius sui tenimenti et iurium et
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pertinentium(i) ipsius venditoris, et ad eum spectat et pertinet pleno iure et quod nemini est vendita etc. et si
contrarium appareret voluit teneri de evictione ad duplum, confitens dictus venditor talem esse in Urbe
consuetudinem etc. et si plus dicto pretio dicta quarta pars dicti casalis cum omnibus suis iuribus, ut dictum
est, valeret totum illud plus quod valeret dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti, amoris causa
inter vivos et inrevocabiliter donavit cessit et concessit etc. et promisit etiam dictus venditor eidem Andree
emptori, presenti et recipienti, quod in predictis et quolibet predictorum facere consentire omnem personam
pertinentem et adiacentem cum curis et cautelis de iure suficientibus ad petitionem et requisitionem dicti
Andree emptoris, sub obligatione bonorum ipsius Theballucii, venditoris etc. et specialiter dominam
Caradompnam, matrem eius, que renumptiavit omni iuri suo etc.

f. 6v et ad hec mangnificus vir dominus Iacobus filius quondam Cessi Capucie de Capoccinis(j) miles, nobilis vir
Iohannes de Sancto Alberto, Palutius Ricardutii de regione Montium, Anthonius Paloscii, qui iuravit etc. de
regione Columpne et Nutius Pauli Pictoris de regione Montium dictus alias Coptus, quilibet ipsorum in
solidum, precibus et rogatis mangnifici Theballucii, venditoris, penes dictum mangnificum virum Andream
emptorem, presentem et recipientem, pro se et nomine quo supra, fideiusserunt et promiserunt quod dicta
quarta pars dicti casalis et sui tenimenti cum omnibus suis iuribus, ut dictum est, est dicti venditoris et ad
eum spectat et pertinet pleno iure et quod nulli alii persone seu loco est vendita data donata cessa concessa
nec alienata in totum vel in partem nec contractus vel quasi contractus cum aliqua persona seu loco factus est
etc. et si contrarium appareret voluerunt teneri de evictione, que ipse venditor tenetur et obligatus est, pro
quibus omnibus et singulis observandis, tam dictus principalis venditor quam etiam dicti fideiussores penes
dictum Andream emptorem, presentem et recipientem, obligaverunt omnia eorum bona etc. et
renumptiaverunt etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “agusti”   (b) Depennato “Testes   (c) Depennato “de castro”   (d) Segue uno spazio bianco di mezza riga   (e) Segue un
ampio spazio bianco corrispondente a 5 righe   (f) P “suarum”   (g) P “venditori”   (h) P “actione”   (i) Omesso “sunt”   (j) Depennato “de
regione”

6. 1361, maggio 2
Andrea di Oddone di Palombara, a nome del figlio Odduzio, con un atto rogato dai notai Paolo di Nicola di
Paolello e dello stesso Paolo de Seromanis, obbliga a Tebalduzio figlio del defunto Annibaldo signore di
Montecompatri, che riceve a nome della sorella Canzia, futura sposa di Odducio la quarta parte del casale di
Torre Vergata, situato fuori della porta Maggiore, con la quarta parte dei raccolti e di tutti i diritti spettanti al
casale, unita con gli altri tre quarti alla proprietà di Tebalduzio e del nipote Annibalduzio figlio del defunto
Giovanni, fratello dello stesso Tebalduzio. L’obbligazione è stipulata in seguito al pagamento della somma
di 1.733 fiorini d’oro ed un terzo fatta da Tebalduzio ad Andrea, che riceve a nome del figlio Odduzio, per la
dote di Canzia.
Nell’atto si stabilisce che se Canzia dovesse morire prima di Odduzio, senza aver generato figli, la quarta
parte del casale sarà restituita, entro sei mesi dalla morte, a Teballuzio; se invece Odduzio dovesse morire
prima di Canzia, con figli o senza figli legittimi, la quarta parte del casale sarà restituita, entro sei mesi dalla
morte, a Canzia.
Inoltre Andrea, a nome del figlio Odduzio, dona a Teballuzio, che riceve a nome della sorella Canzia, la
somma di 866 fiorini d’oro e due terzi: nel caso in cui si verificasse una restituzione della dote, Canzia dovrà
ricevere da Andrea la somma di 310 fiorini d’oro secondo i patti consueti a Roma.